
COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N. 50     del 22-09-2021

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Oggetto: Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre
2020.

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventidue del mese di settembre, alle ore 11:50, nella sala delle adunanze
della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge, con l’intervento dei
Sigg.:

CANGIALOSI GIUSEPPE VIRGILIO SINDACO P
AMARASCO MARCO ASSESSORE P in

videoconferenza
PLESCIA TIZIANA ASSESSORE P
TARDIOLO FRANCESCA MARZIA VICE SINDACO P

Presiede l’adunanza il SINDACO, CANGIALOSI .

Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE, GIOVANNI PANEPINTO in videoconferenza

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, i responsabili dei servizi interessati, per
quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, hanno
espresso i seguenti pareri:
Parere tecnico Favorevole
Parere contabile Favorevole



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA ed esaminata la proposta di deliberazione e ritenutala meritevole di essere approvata;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 12 della
L.R. 23/12/2000 n. 30;

CON votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano

DELIBERA

Di APPROVARE, la proposta di deliberazione che si allega al presente atto, per farne parte integrante;

Indi data l’urgenza di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge;

La Giunta Municipale con separata votazione unanime

DELIBERA

Di conferire al presente atto l’immediata esecutività ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/1991 e
successive modifiche ed integrazioni.



COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N. 39  del 14-05-2021

Oggetto: Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre
2020.

Ufficio proponente: AREA CONTABILE

Regolarità tecnica

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole.

Addì, 03-09-2021             

                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                         F.TO Anita Cicoria

Regolarità contabile

Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevole.

Addì, 03-09-2021             

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                                                                 F.TO Anita Cicoria



PROPOSTA

VISTO il D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli arti 1 e 2 della legge
5 maggio 2009, n. 42;

VISTO l’art. 227 comma 6 quater del D.Lgs. 267/2000 con il quale viene stabilito che contestualmente
all’approvazione del rendiconto, la giunta adegua, ove necessario, i residui, le previsioni di cassa e quelle
riguardati il fondo pluriennale vincolato alle risultanze del rendiconto, fermo restando quanto previsto
dall’art. 188, comma 1, in caso di disavanzo di amministrazione;

VISTO l’art. 228 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 con il quale viene stabilito che prima dell’inserimento nel
conto del bilancio dei residui attivi e passivi l’ente locale provvede all’operazione di riaccertamento degli
stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e della
corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23
giugno 2011, n.118, e successive modificazioni;

VISTO il punto 9.1 del Principio Contabile, relativo alla gestione dei residui, secondo cui in ossequio al
principio contabile generale n. 9 della prudenza, tutte le amministrazioni pubbliche effettuano
annualmente, ed in ogni caso prima della predisposizione del rendiconto con effetti sul medesimo, una
ricognizione dei residui attivi e passivi diretta a verificare:

la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell’esigibilità del credito;
l’affidabilità della scadenza dell’obbligazione prevista in occasione dell’accertamento o
dell’impegno;
il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti;
la corretta classificazione e imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio;

La ricognizione annuale dei residui attivi e passivi consente di individuare formalmente:

i crediti di dubbia e difficile esazione;1.
i crediti riconosciuti assolutamente inesigibili;2.
i crediti riconosciuti insussistenti, per l’avvenuta legale estinzione o per indebito o erroneo3.
accertamento del credito;
i debiti insussistenti o prescritti;4.
i crediti e i debiti non imputati correttamente in bilancio a seguito di errori materiali o di5.
revisione della classificazione del bilancio;

Il riaccertamento dei residui può riguardare crediti e debiti non correttamente classificati in bilancio.

Il riaccertamento ordinario dei residui trova specifica evidenza nel rendiconto finanziario, ed è effettuato
annualmente, con un’unica deliberazione della giunta, sulla quale viene richiesto il parere del revisore
contabile, in vista dell’approvazione del rendiconto.
La stessa deliberazione viene trasmessa al Tesoriere.

Premesso che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25  del  4/11/2020 è stato approvato il-
rendiconto dell’esercizio 2019 ;
VISTA la determinazione n. 18/73 del  20.04.2021  adottata dal responsabile-

settore I° (Responsabile Area Finanziaria) con la quale si effettuava il
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2020, ai sensi
dell'art.3 comma 4 del D.Lgs 118/2011;
VISTA la determinazione n. 34/75 del 20.04.2021 adottata dal responsabile-

settore II° (Responsabile Area Tecnica) con la quale si effettuava il



riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2020, ai sensi
dell'art. 3 comma 4 del D.Lgs 118/2011;

RILEVATO che i residui attivi stralciati riguardano somme insussistenti, inesigibili o di
dubbia e difficile esazione per i quali si è proceduto allo stralcio dal Conto del Bilancio
come sopra descritto;

Che pertanto, a seguito del riaccertamento ordinario al 31/12/2020,  di entrambi i
settori, risulta la seguente situazione:

Descrizione Stralciati

Residui Attivi 192.267,22

Residui Passivi 51.540,72

Dato atto che non sono stati reimputati residui per gli esercizi successivi;

VISTA la risultanza complessiva dei residui attivi e passivi mantenuti al 31/12/2020;

Descrizione Importi

Residui attivi mantenuti 2.059.276,27

Residui passivi mantenuti 859.003,61

VISTO che occorre adeguare l’importo dei residui iniziali (residui presunti) all’1.1.2020 agli importi
definitivi risultanti dal riaccertamento ordinario;

Visto l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente proposta di
deliberazione espresso, ai sensi dell’art.49, comma 1, D.Lgs 267/2000 dal Responsabile del Servizio
Finanziario;

PROPONE

Approvare il Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2020 , come dal prospetto che
di seguito si riporta:

Descrizione Stralciati

Residui Attivi 192.267,22



Residui Passivi    51.540,72

Descrizione Importi

Residui attivi mantenuti 2.059.276,27

Residui passivi mantenuti     859.003,61

Di prendere atto dei prospetti allegati alla presente, relativamente alla consistenza dei residui
attivi e passivi al 31/12/2020;
Di trasmettere al revisore unico dei conti la presente deliberazione ai sensi dell’art. 239 del
D.Lgs. 267/2000, come modificato dalla successiva n. 213/2012, per il rilascio del parere di
competenza;
Di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere Comunale nel rispetto di quanto previsto
dal Principio Contabile D.Lgs 118/2011 in ordine alle informazioni conseguenti al riaccertamento
dei residui.

IL PROPONENTE

  F.TO



Letto, approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO MARCO AMARASCO
F.TO GIUSEPPE VIRGILIO

CANGIALOSI F.TO GIOVANNI PANEPINTO

Affissa all’Albo Pretorio il 22-09-2021

Copia conforme all’originale

Cefalà Diana, lì 22-09-2021
                                 IL MESSO COMUNALE

                                                               F.TO RITA MARIA VISOCARO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91, sarà pubblicata mediante
affissione all’Albo Pretorio del Comune il 22-09-2021             , e che vi rimarrà per quindici giorni
consecutivi.

Cefalà Diana, lì 22-09-2021

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                 F.TO GIOVANNI PANEPINTO

Su conforme attestazione del Messo incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione dal 22-09-2021            al 07-10-2021         , e che entro il termine di gg. 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Cefalà Diana, lì 08-10-2021

        IL MESSO COMUNALE

F.TO RITA MARIA VISOCARO
                          IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                F.TO GIOVANNI PANEPINTO

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 22-09-2021

perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91)

Cefalà Diana, lì 22-09-2021

                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                  F.TO GIOVANNI PANEPINTO


